
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

3339039- R$: 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 988637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4368/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000751;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Belterra no período de 15/09 à 18/09/2023, a fim de 
realizar exames teóricos e práticos para município de Belterra.

nome matricula
Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

Hamilton dos Santos Carneiro 12688/1
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4369/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001412;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salvaterra – 16 à 20/11/2023, Cachoeira 
de Arari – 21 à 23/11/2023, Soure – 24 à 30/11/2023, a fim de realizar 
uma Pesquisa de Avaliação do Perfil dos condutores de veículos quanto ao 
conhecimento de Legislação de Trânsito nas 12 Regiões de Integração do 
Estado do Pará, para auxiliar na Gestão do DETRAN-PA.

nome matricula
Tatianne Brito Lima 57195467/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/

Emerson de Almeida Lima 57175957/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4370/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001422;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Abaetetuba no período de 06/10 à 10/10/2023, Bar-
carena – 11/10 à 15/10/2023, Igarapé -Miri/Belém – 16/10 à 20/10/2023, 
a fim de acompanhar e supervisionar as realizações de pesquisas de perfil 
dos condutores de veículos quanto ao conhecimento de legislação de trân-
sito do Estado do Pará.

nome matricula
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926/3

Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4372/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001421,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para o município de Tailândia no período de 15/09 à 19/09/2023, a fim de 
realizar exames teóricos e práticos na banca itinerante do referido município 

nome matricula
Denilson Linhares da Silva 57176558/1

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1
Kleber Guimarães Lima 57201995/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4373/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001419,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para o município de Barcarena no período de 22/09 à 25/09/2023, a fim de 
realizar exames teóricos e práticos na banca itinerante do referido município 

nome matricula
Denilson Linhares da Silva 57176558/1

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1
Kleber Guimarães Lima 57201995/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4374/2023-DAF/cgp, de 15/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001399,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 15/09 à 19/09/2023, a fim 
de auxiliar exames práticos e teóricos de itinerante no referido município. 

nome matricula
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4375/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001433;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 09/10 à 13/10/2023, Canaã 
dos Carajás – 14/10 à 16/10/2023, Curionópolis – 17/10 à 18/10/2023, 
Eldorado dos Carajás – 19/10 à 20/10/2023, Novo Repartimento – 21/10 
à 22/10/2023, Tucuruí – 23/10 à 25/10/2023, Goianésia do Pará/Belém 
– 26/10 à 28/10/2023, a fim de realizar vistorias para credenciamento e 
renovação de credenciamento de cfc’s nos municipios acima citados (diá-
rias com pernoite).

nome matricula
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

Eliene Carvalho Moura 80845577/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4379/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001427;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de São Domingos do Araguaia – 15/09 à 18/09/2023, a 
fim de realizar atendimento de habilitação.

nome matricula
Bevile de Lima do Nascimento 5963991/1

Tamires Nogueira Neiva 5964108/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4380/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001429;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de São Domingos do Araguaia no período de 16/09 à 
19/09/2023, a fim de realizar atendimento de habilitação.

nome matricula
Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


